
1 
 

Администрация Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
(в редакции от 26.08.2022 №141, с изменениями от 26.10.2022 №167) 

 

14.10.2013                             п. Овсяновская дорога                                     № 187 

 

 О муниципальной программе Уваровщинского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области "Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Уваровщинском сельсовете Кирсановского района 

Тамбовской области на 2014-2030 годы " 

 

              На основании Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ 

"Об энергосбережении и повышение энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в целях реализации государственной политики энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности, повышение эффективности 

использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации 

энергосберегающих мероприятий, администрация Уваровщинского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 1. Утвердить муниципальную программу Уваровщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Уваровщинском сельсовете Кирсановского 

района Тамбовской области на 2014-2030 годы " согласно приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

          3. Настоящее постановление опубликовать в средстве массовой 

информации Уваровщинского сельсовета «Вестник Уваровщинского 

сельсовета». 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

     Глава сельсовета                                                                    А.А.Кураленя 

                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

   ПРИЛОЖЕНИЕ  
 к постановлению администрации сельсовета 

от 14.10.2013г.   №187  

(в редакции от 26.08.2022 №141, 

 с изменениями от 26.10.2022 №167) 
УТВЕРЖДЕНА 

                                                                  постановлением администрации сельсовета 

                                                           от 14.10.2013г.   №187 

(в редакции от 26.08.2022 №141, 

с изменениями от 26.10.2022 №167) 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА 

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в Уваровщинском сельсовете Кирсановского района Тамбовской области 

на 2014-2030 годы " 

(в редакции от 26.08.2022 №141, с изменениями от 26.10.2022 №167)) 
 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация Уваровщинского  

сельсовета 

Соисполнители программы Отсутствуют 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

 

Цели 

муниципальной программы 

Реализация государственной политики 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, повышение 

эффективности использования топливно-

энергетических ресурсов за счет реализации 

энергосберегающих мероприятий. 

Задачи 

муниципальной программы 

Повышение энергетической эффективности, 

сокращение затрат на обеспечение 

учреждения всеми видами энергетических 

ресурсов (вода, газ, электрическая энергия ). 

Поэтапный запрет на использование ламп 

накаливания для освещения (с 1 января 2014 

года не допускаются лампы накаливания 

мощностью 20 Ватт и более). 

Проведение разъяснительной работы среди 

местного населения, предпринимателей и 

организаций, находящихся на территории 

сельсовета. 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

1. Доля объемов электроэнергии, 

расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета (в части 



3 
 

программы, их значения на 

последний год реализации 

многоквартирных домов (далее - МКД) – с 

использованием коллективных 

(общедомовых) приборов учета), в общем 

объеме электроэнергии, потребляемой на 

территории Уваровщинского  сельсовета  – 

100 процентов. 

     2.Доля объемов воды, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов 

учета (в части МКД – с использованием 

коллективных (общедомовых) приборов 

учета), в общем объеме воды, потребляемой 

на территории Уваровщинского сельсовета  

– 100 процентов. 

       3.Доля объемов природного газа, 

расчеты за который осуществляются с 

использованием приборов учета (в части 

МКД – с использованием индивидуальных и 

общих (для коммунальной квартиры) 

приборов учета), в общем объеме 

природного газа, потребляемого на 

территории Уваровщинского сельсовета  – 

100 процентов. 

       4.Снижение в сопоставимых условиях 

объема потребленных бюджетными 

учреждениями воды, природного газа, 

электрической энергии на 10 процентов от 

объема фактически потребленного ими в 

2014 году каждого из указанных ресурсов с 

ежегодным снижением такого объема не 

менее чем на три процента. 

       5.Объем бюджетных средств, 

используемых для финансирования 

мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности, 

в общем объеме финансирования 

муниципальной программы – 89 процентов. 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2014 - 2030 годы, муниципальная программа 

реализуется в один этап 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

Объем бюджетных ассигнований на 
реализацию муниципальной программы в 
2014 - 2030 годах составит – 7195,08 тыс. 
рублей, в том числе: 



4 
 

программы  За счет средств районного бюджета – 358,4 
тыс. рублей: 
2014 год – 0 тыс. рублей; 
2015 год – 0  тыс. рублей; 
2016 год – 0  тыс. рублей; 
2017 год – 0  тыс. рублей; 
2018 год – 0  тыс. рублей; 
2019 год – 107,4  тыс. рублей; 

2020 год – 0 тыс. рублей; 

2021 год – 251,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 
2024 год – 0 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей; 
2026-2030 годов – 0 тыс. рублей;. 
за счет средств бюджета сельсовета – 6836,68 
тыс. рублей: 
2014 год – 4,78 тыс. рублей; 
2015 год – 25,0  тыс. рублей; 
2016 год – 1102,2  тыс. рублей; 
2017 год – 1325,4  тыс. рублей; 
2018 год – 901,8  тыс. рублей; 
2019 год – 682,9  тыс. рублей; 

2020 год – 557,5 тыс. рублей; 

2021 год – 356,5 тыс. рублей; 

2022 год – 810921,0 тыс. рублей; 

2023 год – 221,0 тыс. рублей; 

2024 год – 246,2 тыс. рублей; 

2025 год – 246,2 тыс. рублей; 

2026-2030 годов – 246,2тыс. рублей. 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

Программы 

 

       Целевая программа "Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Уваровщинском сельсовете Кирсановского района 

Тамбовской области на 2014-2030 годы" (далее - Программа) разработана на 

основании Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ "Об 

энергосбережении и повышение энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

      Программа соответствует Энергетической стратегии России на период до 

2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 9 июня 2020 г. N 1523-р. 

      Программа удовлетворяет требования Указа Президента Российской 

Федерации от 13 мая 2010 г. № 579 «Об оценке эффективности деятельности 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в 



5 
 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» и 

Постановления Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2021 г. 

N161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным 

программам в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации». 

      На балансе сельсовета числится два здания Сельских домов культуры, здание 

администрации сельсовета. Техническое состояние зданий администрации 

Уваровщинского сельсовета - удовлетворительное.  

      На момент составления программы оснащенность энергосберегающими 

лампами составляет - 55 %.  

       Среднесписочная численность работников администрации  сельсовета - 8 

человек. 

        Количество вводов : электричество -1: газ -1 

        Оснащенность приборами учёта – 100 %. 

Здания сельских домов культуры отапливаются газом, установлены в СДК п. 

Тоновка – АОГВ, СДК п. Компрессорная – газовым котлом,  оснащены 

газовыми счётчиками. Все здания оснащены приборами учета электроэнергии.                                     

Имеются индивидуальные приборы учета воды. 

Основными потребителями энергоресурсов является жилищный сектор, 

бюджетные учреждения, администрация сельсовета, находящиеся на 

территории сельсовета. Снижение энергоемкости жилищного сектора, 

бюджетных учреждений является одним из главных направлений 

энергосбережения. 

       Жилой фонд сельсовета составляют многоквартирные дома и 

индивидуальные жилищные постройки. Всего домовладений по состоянию на 

01.01.2013 год составляет 2729, из них с печным отоплением  75 домовладений, 

остальные домовладения на индивидуальном газовом отоплении (АОГВ). Все 

домовладения с газовым отоплением оснащены индивидуальными газовыми 

счетчиками. Весь жилой фонд оснащен приборами учета электроэнергии.  

 82 % жилого фонда сельсовета оснащены приборами учета воды. 

       Основными видами энергетических ресурсов потребляемых 

Уваровщинским сельсоветом являются электроэнергия, природный газ, вода. 

Электроснабжение Уваровщинского сельсовета осуществляет ОАО «МРСК 

Центра» - «Тамбовэнерго».  

Компанией, осуществляющей транспортировку природного газа, является ОАО 

по газификации и эксплуатации газового хозяйства Тамбовской области 

«Тамбовоблгаз». 

          Основными поставщиками услуг по водоснабжению и водоотведению 

выступают ОАО «Райжилкомхоз», ООО «Водоканал» г.Кирсанова . 

Структура потребления по видам энергоресурсов 



6 
 

Таблица 1. 

Администрация сельсовета  

Показатель Ед. 

измерения 

Годы 

2010 2011 2012 

Электроэнергия    кВт.ч 4516 5380 4035 

Природный газ  Тыс. 

куб.м 

10,5 9,5 9,7 

Водоснабжение  Куб.м 309,6 309,6 309,6 

 Здание СДК п.Тоновка 

 Показатель Ед. 

измерения 

Годы 

2010 2011 2012 

Электроэнергия кВт.ч 1071 1401 1827 

Природный газ Тыс.куб.м  10,6 10,2 10,6 

водоснабжение Куб.м 27,6 27,6 27,6 

 Здание СДК п. п.Компрессорная 

 Показатель Ед. 

измерения 

Годы 

2010 2011 2012 

Электроэнергия кВт.ч 3142 3378 3138 

Природный газ Тыс.куб.м 21,8 22,1 23,7 

водоснабжение Куб.м - 45,6 45,6 

 

Комплексный подход к энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности позволит создать условия для повышения уровня жизни 

населения, роста экономического потенциала сельсовета, экологической 

безопасности территории, повышения эффективности функционирования 

инженерных систем жилищно-коммунального хозяйства и повышения уровня 

благоустройства территорий, повышения эффективности управления 

муниципальным имуществом. 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной 

программы 

         Приоритеты муниципальной политики на период 2014- 2024 годы 

сформированы с учетом целей и задач, поставленных в следующих 

стратегических документах федерального и регионального уровней: 



7 
 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года (утверждена распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. №1662-р); 

Программа соответствует Энергетической стратегии России на период до 

2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 9 июня 2020 г. N 1523-р. 

Основным инструментом управления энергосбережением в сельсовете 

должен быть программно-целевой метод, предусматривающий разработку, 

принятие и исполнение программ энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности отдельных хозяйствующих субъектов. 

Необходимость решения проблемы энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности программно-целевым методом обусловлена 

следующими причинами: 

1. Комплексный характер проблемы, затрагивающей 

интересы и ресурсы не только органов местного самоуправления, 

но также хозяйствующих субъектов и населения, и 

необходимость координации совместных усилий. 

2. Необходимость эффективного расходования 

бюджетных средств при потреблении энергетических ресурсов и 

снижения рисков социально-экономического развития 

сельсовета. 

3. Необходимость согласованного обеспечения 

выполнения задач энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, поставленных на федеральном, 

региональном и местном уровнях. 

4. Недостаток средств бюджета Уваровщинского 

сельсовета для финансирования всего комплекса 

энергосберегающих мероприятий и необходимость 

софинансирования из областного бюджета и внебюджетных 

источников. 

Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются 

следующими факторами: 

ограниченностью источников финансирования и неразвитостью 

механизмов привлечения средств на финансирование энергосберегающих 

мероприятий; 

неопределенностью конъюнктуры и неразвитостью рынка 

энергосервисных услуг;  

зависимостью от состояния и конъюнктуры российского и мирового 

рынка энергетических ресурсов. 

         Основная цель Программы - реализация государственной политики 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории 

Уваровщинского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, 



8 
 

повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов 

за счет реализации энергосберегающих мероприятий. 

Программа направлена на формирование механизмов муниципальной 

политики в области энергосбережения и рационального потребления 

энергетических ресурсов, реализацию управленческих и технических проектов, 

достижения целевых ориентиров Энергетической стратегии России на период 

до 2030 года, Федерального закона от 23 ноября  2009 года № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».  

Для достижения цели Программы предполагается решение ряда задач: 

реализация потенциала энергосбережения  в конечном потреблении 

энергоресурсов; 

достижение значения целевых показателей в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, указанных в Программе; 

отработка и запуск бизнес - механизмов по организации инвестиционного 

процесса в энергосбережении на территории Уваровщинского сельсовета, 

проведение разъяснительной работы среди местного населения, 

предпринимателей и организаций, находящихся на территории сельсовета;                               

          повышение энергетической эффективности, поэтапный запрет на 

использование ламп накаливания для освещения (с 1 января 2014 года не 

допускаются лампы накаливания мощностью 20 Ватт и более). 

          Сроки реализации программы: 2014 - 2030 годы, муниципальная 

программа реализуется в один этап. 
 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

           

         Комплексная оценка выполнения мероприятий муниципальной 

программы будет проводиться ежегодно по контролируемым значениям 

индикаторов, охватывающих все мероприятия, намеченные к выполнению . 

    Индикаторы реализации муниципальной программы: 

       1.Доля объемов электроэнергии, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета (в части многоквартирных домов (далее - МКД) 

– с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем 

объеме электроэнергии, потребляемой на территории Уваровщинского 

сельсовета  – 100 процентов. 

     2.Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета (в части МКД – с использованием 

коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем объеме воды, 

потребляемой на территории Уваровщинского сельсовета  – 100 процентов. 

       3.Доля объемов природного газа, расчеты за который осуществляются с 

использованием приборов учета (в части МКД – с использованием 

индивидуальных и общих (для коммунальной квартиры) приборов учета), в 



9 
 

общем объеме природного газа, потребляемого на территории Уваровщинского 

сельсовета  – 100 процентов. 

       4.Снижение в сопоставимых условиях объема потребленных бюджетными 

учреждениями воды, природного газа, электрической энергии на 10 процентов 

от объема фактически потребленного ими в 2012 году каждого из указанных 

ресурсов с ежегодным снижением такого объема не менее чем на три процента. 

       5.Объем бюджетных средств, используемых для финансирования 

мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности, в общем объеме финансирования муниципальной программы – 

89 процентов. 
          За весь период реализации Программы предполагается достичь 

следующих результатов: 

        полный переход на приборный учет при расчетах за коммунальные услуги 

учреждений и жилищного фонда; 

        доля органов местного самоуправления, муниципальных организаций, 

организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, организаций, 

осуществляющих производство и (или) транспортировку воды, природного 

газа, электрической энергии, организаций, совокупные затраты которых на 

потребление природного газа, электрической энергии превышают 10 млн. руб. 

за календарный год, прошедших обязательные энергетические обследования, - 

100 процентов; 

          снижение расходов бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского 

района за пользование энергоресурсами на 10 процентов по отношению к 2013 

году с ежегодным снижением такого объема на 3 процента. 

         Перечень показателей (индикаторов) реализации Программы приведён в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

4. Обобщенная характеристика мероприятий  муниципальной 

программы 
 

      Основные мероприятия программы направлены на достижение ее цели и на 

решение наиболее важных задач. 

     Программа включает в себя следующие основные мероприятия: 

     полный переход на приборный учет при расчетах за коммунальные услуги 

учреждений и жилищного фонда; 

     установка, замена, эксплуатация приборов учета используемых 

энергетических ресурсов, снабжение которыми или передачу которых 

осуществляют соответствующие организации; 

     модернизация оборудования, используемого для передачи электрической 

энергии, в том числе замене оборудования на оборудование с более высоким 

коэффициентом полезного действия, внедрение инновационных решений и 

технологий; 

      доля органов местного самоуправления, муниципальных организаций, 

организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, организаций, 



10 
 

осуществляющих производство и (или) транспортировку воды, природного 

газа, электрической энергии, организаций, совокупные затраты которых на 

потребление природного газа, электрической энергии превышают 10 млн. руб. 

за календарный год, прошедших обязательные энергетические обследования, - 

100 процентов; 

        снижение расходов бюджета Уваровщинского сельсовета Кирсановского 

района за пользование энергоресурсами на 10 процентов по отношению к 2013 

году с ежегодным снижением такого объема на 3 процента;  

        обеспечение 100-процентного учета воды в системах водоснабжения; 

        снижение объема электрической энергии, используемой при 

транспортировке воды, на 30 процентов; 

         переход на современные антикоррозионные материалы для труб в 

системах водоснабжения; 

         создание эффективной системы контроля за качеством труб заводского 

изготовления, за проектированием, проведением строительства и ремонта 

водопроводных сетей; 

         организация инвестиционного процесса массовой замены водопроводных 

сетей.  

       Реализация мероприятий муниципальной программы окажет влияние на 

динамику показателей достижения стратегических целей социально-

экономического развития сельсовета, развитии инвестиционной и 

инновационной деятельности, частично экологическую стабилизацию, а 

именно: 

        в социальной сфере: 

        повысить уровень жизни населения за счет снижения затрат на все виды 

потребляемых ресурсов; 

        улучшить условия труда; 

        сформировать общественное сознание, ориентированное на 

энергосбережение; 

        в экологической сфере: 

сократить вредные выбросы в окружающую среду. 
        Перечень мероприятий Программы приведён в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

 

5. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Программы 

Финансирование программных мероприятий  осуществляется  
непосредственно муниципальным заказчиком из средств, предусмотренных на 
реализацию  программных мероприятий  по энергосбережению. 

Финансовые средства на реализацию Программы ежегодно уточняются в 
процессе принятия бюджета Уваровщинского сельсовета. 

Реализация мероприятий Программы может также осуществляться на 
условиях долевого финансирования в случае привлечения средств бюджетов 
других уровней и внебюджетных финансовых источников. Привлечение этих 



11 
 

средств осуществляется на основе отдельных соглашений, договоров, 
контрактов в ходе реализации программы. 

          Прогнозируемый объем финансирования Программы 

в 2014 - 2020 годах  составит – 7195,08 тыс. рублей, в том числе: 
 За счет средств районного бюджета – 358,4 тыс. рублей: 
2014 год – 0 тыс. рублей; 
2015 год – 0  тыс. рублей; 
2016 год – 0  тыс. рублей; 
2017 год – 0  тыс. рублей; 
2018 год – 0  тыс. рублей; 

2019 год – 107,4  тыс. рублей; 

2020 год – 0 тыс. рублей; 

2021 год – 251,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 
2024 год – 0 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей; 
2026-2030 годы – 0 тыс. рублей. 
за счет средств бюджета сельсовета – 6836,68 тыс. рублей: 
2014 год – 4,78 тыс. рублей; 
2015 год – 25,0  тыс. рублей; 
2016 год – 1102,2  тыс. рублей; 
2017 год – 1325,4  тыс. рублей; 
2018 год – 901,8  тыс. рублей; 
2019 год – 682,9  тыс. рублей; 

2020 год – 557,5 тыс. рублей; 

2021 год – 356,5 тыс. рублей; 

2022 год – 921,0 тыс. рублей; 

2023 год – 221,0 тыс. рублей; 
2024 год – 246,2 тыс. рублей; 
2025 год – 246,2 тыс. рублей; 
2026-2030 годы – 246,2тыс. рублей. 
    Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 
мероприятий муниципальной программы и прогнозной оценке на период до 
2030 года за счет бюджета Уваровщинского сельсовета представлена в 
приложении № 3. 
 

6. Механизм реализации Программы 

 

           Ответственным исполнителем Программы является администрация 

Уваровщинского  сельсовета. 

          Администрация сельсовета с учётом выделяемых на реализацию 

финансовых средств ежегодно уточняют показатели (индикаторы) реализации 

Программы, затраты по мероприятиям Программы, механизм их реализации и 

состав исполнителей. В ходе реализации Программы ответственный 

исполнитель Программы: 

             разрабатывают в пределах своей компетенции нормативные правовые 



12 
 

акты, необходимые для реализации Программы; 

            проводит анализ и формируют предложения по рациональному 

использованию финансовых ресурсов Программы; 

            готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению 

перечня мероприятий Программы на очередной финансовый год. 
          Приобретение материальных средств, выполнение работ для муници-
пальных нужд осуществляется на основании Федерального закона от 5 апреля 
2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд"». 

   Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование 

финансовых средств в соответствии с действующим законодательством. 

           Ежегодно, до 05 июля и до 25 февраля года, следующего за отчетным 

периодом, ход и результаты выполнения мероприятий подпрограммы 

рассматриваются на заседании администрацией сельсовета и освещаются в 

средствах массовой информации. 



13 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к муниципальной программе                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                          "Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Уваровщинском сельсовете 

Кирсановского района Тамбовской области 

на 2014-2030 годы " 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Уваровщинского сельсовета  "Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности  в Уваровщинском сельсовете Кирсановского района Тамбовской 

области на 2014-2030 годы " 
 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) Едини 

ца 

измер 

ения 2
0
1
4

го
д

 

2
0
1
5

го
д

 

2
0
1
6

г 
о
д

 

2
0
1
7

го
д

 

2
0
1
8

го
д

 

2
0
1
9

г 
о
д

 

2
0
2
0

 г
о
д

 

2
0
2
1

 г
о
д

 

2
0
2
2

 г
о
д

 

2
0
2
3

 г
о
д

 

2
0
2
4

 г
о
д

 

2
0
2
5

 г
о
д

 

2
0
2
6

-

2
0
3
0

 г
о
 

1. Доля объемов электроэнергии, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием приборов учета 

(в части многоквартирных 

домов (далее - МКД) – с 

использованием коллективных 

(общедомовых) приборов 

учета), в общем объеме 

электроэнергии, потребляемой 

на территории Уваровщинского 

сельсовета 

. 

Проце

нты 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



14 
 

2. Доля объемов воды, расчеты за 

которую осуществляются с 

использованием приборов учета 

(в части МКД – с 

использованием коллективных 

(общедомовых) приборов 

учета), в общем объеме воды, 

потребляемой на территории 

Уваровщинского сельсовета. 

 

Проце

нты 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.        3.Доля объемов природного 

газа, расчеты за который 

осуществляются с 

использованием приборов учета 

(в части МКД – с 

использованием 

индивидуальных и общих (для 

коммунальной квартиры) 

приборов учета), в общем 

объеме природного газа, 

потребляемого на территории 

Уваровщинского сельсовета 

Проце

нты 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

4. Снижение в сопоставимых 

условиях объема потребленных 

бюджетными учреждениями 

воды, природного газа, 

электрической энергии на 10 

процентов от объема 

Проце

нты 

10 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 



15 
 

фактически потребленного ими 

в 2012 году каждого из 

указанных ресурсов с 

ежегодным снижением такого 

объема не менее чем на три 

процента.. 

5 Объем бюджетных средств, 

используемых для 

финансирования мероприятий 

по энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности, в общем объеме 

финансирования 

муниципальной программы – 89 

процентов. 

Тыс. 

рубле

й 

4,78 25,0 1102

,0 

1325

,4 

901,

8 

790,

3 

557,

5 

607,5 921,0 221,0 246,

2 

246

,2 

246,

2 

 

  

 

                                                                                                                                                    



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

к муниципальной программе                       

                                                                                                                    "Энергосбережение и повышение энергетической                                                                                                                                          

эффективности в Уваровщинском сельсовете 

                                                                  Кирсановского района Тамбовской области 

                                                                                     на 2014-2030 годы " 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Уваровщинского сельсовета  "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности  в Уваровщинском сельсовете Кирсановского района Тамбовской области на 

2014-2030 годы " 
 

№ 

п/

п 

Наименование 

основного 

мероприятия, 

муниципальной 

программы 

 

 

 

 

Ответственный 

исполнитель 
 

Ожидаемые непосредственные результаты 
 

Объемы финансирования, 

тыс.рублей, в т.ч. 
 

 

наименование Ед.изм

ерения 

Значение ( по 

годам реализации 

мероприятия) 

По 

годам, 

всего 

Районный 

бюджет  

Бюджет 

сельсове

та 

Поддержка мероприятий (проектов) в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности 

 

1. 

 

 

 

Полный 

переход на 

приборный 

учет при 

Администраци

я 

Уваровщинско

го сельсовета 

Количество 

приобретены

х приборов 

учета (в части 

Ед. 2014 10    

2015 12    

2016 12    



17 
 

расчетах за 

коммунальные 

услуги 

учреждений и 

жилищного 

фонда. 

 

многоквартир

ных домов  с 

использовани

ем 

коллективных 

(общедомовы

х) приборов 

учета. 

2017 15    

2018 15    

2019 15    

2020 15    

2021 15    

2022 15    

2023 15    

2024 15    

2025 15    

2026-

2030 

15    

Итого 174    

2. 

 

 

 

Прекращение 

закупки для 

муниципальных 

нужд ламп 

накаливания 

любой 

мощности, 

используемых в 

целях 

освещения 

Администраци

я 

Уваровщинско

го сельсовета 

Количество 

приобретенн

ых 

энергосберега

ющих ламп 

для 

освещения 

помещений и 

уличного 

освещения 

Ед. 2014 20 0,6  0,6 

2015 20 0,6  0,6 

2016 20 0,6  0,6 

2017 20 0,6  0,6 

2018 20 0,6  0,6 

2019 20 0,6  0,6 

2020 20 0,6  0,6 

2021 20 0,6  0,6 

2022 20 0,6  0,6 

2023 20 0,6  0,6 

2024 20 0,6  0,6 

2025 20 0,6  0,6 

2026- 20 0,6  0,6 



18 
 

2030 

Итого 240 7,2  7,2 

3. Модернизация 

оборудования, 

используемого 

для передачи 

электрической 

энергии, в том 

числе замене 

оборудования 

на 

оборудование с 

более высоким 

коэффициентом 

полезного 

действия, 

установка и 

содержание 

уличного 

освещения 

Администраци

я 

Уваровщинско

го сельсовета 

Замена 

оборудования

, 

используемог

о для 

передачи 

электрическо

й энергии 

Ед. 2014 1 4,18 0 4,18 

2015 1 19,4 0 19,4 

2016 1 1065,4 0 1065,4 

2017 1 1319,8 0 1319,8 

2018 0 896,2 0 896,2 

2019 0 789,7 107,4 682,3 

2020 0 556,9 0 556,9 

2021 0 606,9 251,0 355,9 

2022 0 920,4 0 920,4 

2023 0 220,4 0 220,4 

2024 0 240,6 0 240,6 

2025 0 240,6 0 240,6 

2026-

2030 

0 240,6 0 240,6 

Итого 4 6636,18 358,4 6277,78 

4 Обеспечение 

100-

процентного 

учета воды в 

Администраци
я 
_____________

Приобретени
е приборов 
учета воды 

Ед. 2014 10    

2015 10    

2016 10    



19 
 

системах 

водоснабжения 

 

_____ 
сельсовета 

2017 10    

2018 10    

2019 10    

2020 10    

2021 10    

2022 10    

2023 10    

2024 10    

2025 10    

2026-

2030 

10    

Итого 110    

5.  Переход на 

современные 

антикоррозионн

ые материалы 

для труб в 

системах 

водоснабжения 

и 

водоотведения 

 

Администраци
я 
_____________
_____ 
сельсовета 

Количество 
приобретенн

ых труб 

М 2014 120 0  0 

2015 

 

120 

 

5,0  5,0 

2016 120 5,0  5,0 

2017 120 5,0  5,0 

2018 120 5,0  5,0 

2019 120 0,0  0,0 

2020 120 0,0  0,0 

2021 120 0,0  0,0 

2022 120 0,0  0,0 

2023 120 0,0  0,0 

2024 120 5,0  5,0 



20 
 

2025 120 5,0  5,0 

2026-

2030 

120 5,0  5,0 

Итого 1560 35,0  35,0 

6. 

 
Проведение 

разъяснительно

й работы с 

гражданами, 

проживающими 

в частных и 

многоквартирн

ых домах, с 

целью 

установки и 

ввода в 

эксплуатацию 

приборов учета 

энергетических 

ресурсов  
(счетчики воды) 

Администраци
я 
_____________
_____ 
сельсовета 

Количество 
мероприятий 
по 
разъяснитель
ной работе с 
гражданами 

Ед. 2014 10 

 

   

2015 3    

2016 3    

2017 3    

2018 3    

2019 3    

2020 3    

2021 3    

2022 3    

2023 3    

2024 3    

2025 3    

2026-

2030 

3    

Итого 46    

7. 

 

Проведение 

энергетического 

обследования 

административн

ого здания 

сельсовета, СДК 

Администраци

я 

Уваровщинског

о сельсовета 

Количество 

мероприятий 

 

Ед. 2014 3    

2015     

2016     

2017     

2018     

2019     



21 
 

п. Тоновка, п. 

Компрессорная 

2020 3    

2021     

2022     

2023     

2024     

2025     

2026-

2030 

    

Итого 6    

8. 

 

Замена 

деревянных окон 

на пластиковые в 

здании 

администрации 

Уваровщинского 

сельсовета, СДК 

п. Тоновкаи СДК 

п. 

Компрессорная 

Администраци

я 

Уваровщинског

о сельсовета 

Количество 

окон 

 

Ед. 2014 11 0  0 

2015 2 0  0 

2016 2 31,2  31,2 

2017 2 0  0 

2018 3 0  0 

2019 2 0  0 

2020 2 0  0 

2021 0 0  0 

2022 0 0  0 

2023 0 0  0 

2024 0 0  0 

2025 0 0  0 

2026-

2030 

0 0  0 

Итого 24 31,2  31,2 

 Итого по 

программе 

  Тыс. 

рублей 

2014 

2015 

2016 

2017 

 4,78 

25,0 

1102,2 

1325,4 

0 

0 

0 

0 

4,78 

25,0 

1102,2 

1325,4 



22 
 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

2026-

2030 

901,8 

790,3 

557,5 

607,5 

921,0 

221,0 

246,2 

246,2 

246,2 

0 

107,4 

0 

        251,0 

0 

0 

0 

0 

0 

901,8 

682,9 

557,5 

356,5 

921,0 

221,0 

246,2 

246,2 

246,2 

 Всего   Тыс. 

рублей 

  7195,08 3580,4 6836,68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

                                                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                          "Энергосбережение и повышение энергетической 

                                                                                                                                             эффективности в Уваровщинском сельсовете 

                                                                                                                                 Кирсановского района Тамбовской области 

                                                                                        на 2014-2030 годы " 
 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 реализации муниципальной  программы Уваровщинского сельсовета  
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в Уваровщинском сельсовете Кирсановского 

района Тамбовской области на 2014-2030 годы " 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы , 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам, всего 

федерал

ьный 

бюджет 

обла

стно

й 

бюд

жет 

Райо

нны

й 

бюд

жет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средства 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 

Муници

пальная 

програм

ма 

Уваров

щинског

о 

сельсове

та 

"Энергосбережение 

и повышение 

энергетической 

эффективности в 

Уваровщинском 

сельсовете 

Кирсановского 

района Тамбовской 

области 

Всего 
2014 

4,78 
 

  

  

  

 0 
4,78 

 

2015 25,0   0 25,0  

2016 1102,2   0 1102,2  

2017 1325,4    0 1325,4   

2018 901,8    0 901,8   

2019 
790,3 

   
107,

4 
682,9 

  

2020 557,5    0 557,5   



24 
 

на 2014-2024 годы " 

 
2021 

607,5 
  

251,

0 
356,5 

 

2022 921,0   0 921,0  

2023 221,0   0 221,0  

2024 246,2   0 246,2  

 2025 246,2   0 246,2  

 
2026-

2030 
246,2 

  0 
246,2 

 

Ответственный 

исполнитель – 

администрация 

_____________ 

сельсовета 

2014 

4,78 

  

  

  

  

  

 0 

  

  

4,78 

  

2015 25,0    0 25,0   

2016 1102,2    0 1102,2   

2017 1325,4    0 1325,4   

2018 901,8    0 901,8   

2019 
790,3 

   
107,

4 
682,9 

  

2020 557,5    0 557,5   

2021 607,5   251,0 356,5  

2022 921,0   0 921,0  

2023 221,0   0 221,0  

2024 246,2   0 246,2  

 2025 246,2   0 246,2  

 
2026-

2030 

246,2 
  0 

246,2 
 

Соисполнители - 

отсутствуют 
      

 



25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


